(2) Bossuet écrivait, dès le mois de janvier 1697, à l'abbé de Mauleuvrier que la publication de cet écrit causerait un grand « scandale, parce que Fénelon ne pourrait pas se résoudre à condamner les livres de M^{me} Guyon et parce qu'il voulait établir comme possible la perpétuelle passiveté et laisser dans le doute plusieurs articles à éclaircir. »

(3) C'était alors M^{sr} de Noailles.

(4) C'était M^{sr} Godet des Marais.

La *Préface* indique avec une lumineuse précision la méthode suivie par Bossuet : « Je me suis proposé la règle sûre et invariable pour juger de toutes ces choses, qui est l'Écriture sainte et la *Tradition*... *Gerson*, que nos pères ont justement appelé docteur très chrétien, tant à cause de sa piété que pour avoir été en son temps la lumière de ce royaume, remarquait dès lors qu'un des artifices de ceux qui veulent se donner toute liberté d'enseigner ce qu'il leur plaît sur une matière si cachée et si délicate, est d'en appeler toujours aux expériences... Mais il est clair qu'il y a des *règles certaines* dans l'Église pour juger des bonnes et mauvaises oraisons, et que toutes les expériences qui y sont contraires sont des illusions. On ne peut douter que les prophètes et les apôtres que Dieu nous a donnés pour docteurs n'aient été très instruits et très expérimentés dans ses voies : les *saints Pères*, qui les ont suivis et nous en ont expliqué la sainte doctrine, ont pris leur esprit, et, animés de la même grâce, ils nous ont laissé des *traditions infailibles* sur cette matière comme sur toutes les autres qui regardent la religion. Voilà les expériences solennelles et authentiques sur lesquelles il faut se fonder, et non pas sur les expériences particulières. » Et alors le grand évêque cite *Gerson*, condamnant « les énormes excès » des béguards et des béguines; sainte *Thérèse*, désirant « de trouver dans les directeurs la science et l'expérience » et préférant « le savant à celui qui n'est que spirituel », ou bien nous apprenant qu'on est contemplatif sans le savoir, dit saint *Augustin*, d'après lequel l'étude du bon et simple docteur « n'est qu'une attention à la lumière éternelle et un saint attachement de cœur à Celui qui est la vérité même ». Bossuet, « appuyé sur ces solides fondements », a le droit d'« entrer avec confiance dans ces matières » et d'y établir « la vérité révélée par l'Écriture et par les Pères ». Il peut déclarer à Innocent XII (1) qu'il n'a fait dans tout son livre que confir-

(1) *Lettre* du 17 mars 1697 : « Et nunc toto opusculo nihil aliud agimus quam ut id quod est gestum Scripturarum testimoniis, traditione Patrum ac verac theologiae decretis fulciatur. »